
Area Organizzativa Omogenea - Istituto Comprensivo Statale “Lombardo Radice” - Piazza Martiri d’Ungheria n. 29 - 93100 Caltanissetta (CL) 
- Dirigente Scolastico Dott.ssa Loredana Paola MATRAXIA 
- Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi Dott. Giorgio RAIA 

Pag. 1 di 6 

 

Agli atti dell’Istituto Comprensivo Statale 

“Lombardo Radice” di Caltanissetta 

Al sito web: www.lombardoradice.edu.it sezione PON FSE 

All’Albo Pretorio – sezione “varie” 

All’Amministrazione trasparente - Sezione Provvedimenti “Provvedimenti dirigenti” 

 

CODICE PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-326 

CUP: E94D23004010001 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – 

Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 

176 – c.d. “Agenda SUD” 

 

Oggetto: Decreto di nomina della Commissione di valutazione per il conferimento di incarichi individuali di cui all ’Avviso 

interno Prot. n. 1212/2024 del 16/02/2024 per la selezione e l’individuazione di n. 7 Docenti esperti e di n. 7 Docenti tutor 

per la realizzazione del progetto PON FSE “AGENDA SUD” - Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto 

del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” - CODICE PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-

SI-2024-326; CUP: E94D23004010001; Titolo Progetto: Impariamo facendo. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

I.C. Lombardo Radice - Prot. N. 0001440/2024 del 23/02/2024 - In Uscita - Titolario: I.1.

http://www.lombardoradice.edu.it/


Area Organizzativa Omogenea - Istituto Comprensivo Statale “Lombardo Radice” - Piazza Martiri d’Ungheria n. 29 - 93100 Caltanissetta (CL) 
- Dirigente Scolastico Dott.ssa Loredana Paola MATRAXIA 
- Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi Dott. Giorgio RAIA 

Pag. 2 di 6 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Visto il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 28/12/2018, n. 7753 concernente “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della Regione Siciliana”; 

Visto i Regolamenti (UE) n.  1303/2013 recanti disposizioni comuni sui fondi strutturali e di investimento europei, il 

Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 

relativo al Fondo Sociale Europeo; 

Visto la Circolare Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009; 

Visto la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2 del 11 marzo 2008; 

Visto il nuovo Contratto Collettivo Nazionale del lavoro del personale del comparto Istruzione e Ricerca – periodo 2019/2021 

del 18/01/2024; 

Visto il P.T.O.F. triennale approvato dal Consiglio di istituto con Delibera n. 53/2022 del 21/12/2022; 

Visto il P.T.O.F. annuale approvato dal Consiglio di istituto con Delibera n. 40/2023 del 05/12/2023; 

Visto la Delibera del Collegio dei Docenti n. 33 A.S. 2023/2024 del 18/12/2023 - Verbale n. 4 a.s. 2023/2024 del 18/12/2023 di 

Adesione al progetto de quo; 

Visto la Delibera del Consiglio di Istituto n. 53/2023 del 19/12/2023 - Verbale n. 09/2023 del 19/12/2023 di Adesione al progetto 

de quo; 

Ritenuto che la Dott.ssa Loredana Paola Matraxia, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire 

l’incarico di RUP in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo 36/2023; 

Visto l’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

Ritenuto avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico e della necessità di procedere a fronte delle superiori 

considerazioni e per la salvaguardia della procedura del progetto, alla immediata nomina del Responsabile Unico del Progetto 

(R.U.P.) al Dirigente Scolastico dell’Istituto; 

Considerato che il Dirigente Scolastico con Decreto prot. 1054/2024 del 13/02/2024 ha assunto l’incarico del ruolo di 

Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. n° 15 del Dlgs. 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241/1990 per progetto in oggetto 

indicato; 

Visto il Decreto Prot. n. 1063/2024 del 13/02/2024 di Conferimento incarico al Dirigente Scolastico dell’attività di direzione, 

coordinamento e organizzazione per la realizzazione del progetto PON FSE “AGENDA SUD” - Nota di Adesione prot. n. 134894 

del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” - CODICE 

PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-326; CUP: E94D23004010001; Titolo Progetto: Impariamo facendo; 

Considerato che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene unicamente all’istituzione scolastica 

cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto e che il responsabile del procedimento è unicamente il Dirigente Scolastico pro 

tempore; 

Viste le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020, ed. 2020 

e ss.mm.ii. pubblicate sul sito del MIUR dedicata al PON “Per la Scuola”; 

Visto il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”; 



Area Organizzativa Omogenea - Istituto Comprensivo Statale “Lombardo Radice” - Piazza Martiri d’Ungheria n. 29 - 93100 Caltanissetta (CL) 
- Dirigente Scolastico Dott.ssa Loredana Paola MATRAXIA 
- Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi Dott. Giorgio RAIA 

Pag. 3 di 6 

Visto l’Avviso Pubblico del Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

-  Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – avente ad oggetto: Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 

30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”; 

Tenuto conto che il succitato Avviso è emanato in esecuzione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 

2023, n. 176, a valere sulle risorse dell’Asse I del PON Scuola, azione 10.2.2 “Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 

disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II ciclo”; 

Vista la Nota di Autorizzazione all’attuazione del progetto avvenuta con nota prot. AOOGABMI – 16058 del 05 febbraio 2024 

del Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 per la realizzazione del PON FSE “AGENDA 

SUD” - CODICE PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-326; CUP: E94D23004010001; 

Tenuto conto che il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2024 è stato approvato con Delibera del Consiglio di Istituto 

n. 03/2024 del 07/02/2024; 

Visto il proprio Decreto prot. 1033/2024 del 12/02/2024 con cui si è proceduto alla formale assunzione in bilancio E.F 2024 

della risorsa finanziaria pari ad € 66.066,00 per la realizzazione del PON FSE “AGENDA SUD” Nota di Adesione prot. n. 134894 

del 21 novembre 2023 - CODICE PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-326; CUP: E94D23004010001; Titolo Progetto: 

Impariamo facendo; 

Sottoazione Progetto Importo Autorizzato 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-326 € 66.066,00 

per la realizzazione dei seguenti moduli: 

Sottoazione Progetto Titolo Modulo Importo Autorizzato 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI- 

2024-326 

A 'spasso' con la lettura € 10.164,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI- 

2024-326 

A spasso con la lettura 2 € 10.164,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI- 

2024-326 

A 'spasso' con la lettura 3 € 10.164,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI- 

2024-326 

problem solving € 10.164,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI- 

2024-326 

Problem solving 2 € 10.164,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI- 

2024-326 

learning by doing € 10.164,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI- 

2024-326 

learning by doing 2 € 5.082,00 

 

Visto la necessità di realizzare i succitati moduli formativi; 

Tenuto conto che ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso Pubblico del Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di missione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza -  Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 - l’attività formativa da realizzare 



Area Organizzativa Omogenea - Istituto Comprensivo Statale “Lombardo Radice” - Piazza Martiri d’Ungheria n. 29 - 93100 Caltanissetta (CL) 
- Dirigente Scolastico Dott.ssa Loredana Paola MATRAXIA 
- Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi Dott. Giorgio RAIA 

Pag. 4 di 6 

stabilisce i costi orari omnicomprensivi per le figure professionali da coinvolgere nell’attività di formazione e nello specifico il 

massimale del costo orario omnicomprensivo per il tutor è di € 30,00 e per l’esperto di € 70,00; 

Considerato che le procedure di individuazione e/o reclutamento del personale devono essere conformi ai principi di 

trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione 

amministrativa;  

Visto in particolare l’art. 2 del “Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art 45. comma 2, lett. h) del 

Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recepito con Decreto Assessoriale della Regione Sicilia n. 7753 del 

28/12/2018.” Adottato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 12/2022 del 04/05/2022 il quale statuisce espressamente che: 

“Il Dirigente Scolastico analizza il proprio fabbisogno e valuta la possibilità di sopperire allo stesso, nel rispetto del seguente 

iter: a) ricognizione del personale interno all’Istituzione Scolastica”; b) in caso di impossibilità di sopperire al proprio fabbisogno 

mediante personale interno, ove applicabile, affidamento ad una risorsa di altra Istituzione mediante il ricorso all’istituto delle 

cc.dd. “collaborazioni plurime”, ai sensi dell’art. 35 del CCNL (personale docente) e dell’art. 57 del CCNL (personale ATA); c) in 

via ulteriormente subordinata, nel caso in cui le procedure sub a) e b) abbiano dato esito negativo, affidamento di un contratto 

di lavoro, ai sensi dell’art. 7, comma 6, D.Lgs. 165/2001: c.1) al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione – c.2) 

in via residuale, a soggetti privati; 

Considerato che ai sensi del succitato art. 2 comma 2: “Rispetto al punto c), la selezione tiene conto, in via preferenziale, di 

personale dipendente di altre Pubbliche Amministrazioni rispetto a soggetti privati esterni alla PA” e all’art. 2 comma 3: 

“L’Istituzione Scolastica può espletare l’iter selettivo pubblicando un avviso per ciascuna fase o un avviso unico per più fasi o 

per tutte le fasi”; 

Tenuto conto che si è proceduto ad avviare una procedura selettiva mediante Avviso interno Prot. n. 1212/2024 del 16/02/2024 

per la selezione e l’individuazione di n. 7 Docenti esperti e di n. 7 Docenti tutor per la realizzazione del progetto PON FSE 

“AGENDA SUD” - Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 

30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” - CODICE PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-326; CUP: E94D23004010001; Titolo 

Progetto: Impariamo facendo; 

Considerato che alla data di scadenza prevista dall’Avviso interno Prot. n. 1212/2024 del 16/02/2024 per la presentazione delle 

Domande di partecipazione, sono pervenute da parte del personale interno all’Istituzione Scolastica, le seguenti candidature: 

Figura professionale richiesta Domande di partecipazione pervenute 

n. 3 DOCENTI ESPERTI (A SPASSO CON LA LETTURA)   N. 1 Domanda di partecipazione pervenuta e assunta 

al  Prot. n. 1359 del 22/02/2024  

 N. 1 Domanda di partecipazione pervenuta e assunta 

al  Prot. n. 1363 del 22/02/2024 

 N. 1 Domanda di partecipazione pervenuta e assunta 

al  Prot. n. 1367 del 22/02/2024 

n. 3 DOCENTI TUTOR (A SPASSO CON LA LETTURA)  N. 1 Domanda di partecipazione pervenuta e assunta 

al  Prot. n. 1369 del 22/02/2024 

 N. 1 Domanda di partecipazione pervenuta e assunta 

al  Prot. n. 1411 del 23/02/2024 

 N. 1 Domanda di partecipazione pervenuta e assunta 

al  Prot. n. 1414 del 22/02/2024 

n. 2 DOCENTI ESPERTI (PROBLEM SOLVING)  N. 1 Domanda di partecipazione pervenuta e assunta 

al  Prot. n. 1347 del 22/02/2024 

 N. 1 Domanda di partecipazione pervenuta e assunta 

al  Prot. n. 1348  del 22/02/2024 

n. 2 DOCENTI TUTOR (PROBLEM SOLVING)  N. 1 Domanda di partecipazione pervenuta e assunta 



Area Organizzativa Omogenea - Istituto Comprensivo Statale “Lombardo Radice” - Piazza Martiri d’Ungheria n. 29 - 93100 Caltanissetta (CL) 
- Dirigente Scolastico Dott.ssa Loredana Paola MATRAXIA 
- Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi Dott. Giorgio RAIA 

Pag. 5 di 6 

al  Prot. n. 1396  del 23/02/2024 

 N. 1 Domanda di partecipazione pervenuta e assunta 

al  Prot. n. 1419 del 23/02/2024 

n. 2 DOCENTI ESPERTI (LEARNING BY DOING)  N. 1 Domanda di partecipazione pervenuta e assunta 

al  Prot. n. 1257  del 19/02/2024 

 N. 1 Domanda di partecipazione pervenuta e assunta 

al  Prot. n. 1317 del 21/02/2024 

 N. 1 Domanda di partecipazione pervenuta e assunta 

al  Prot. n. 1362 del 22/02/2024 

n. 2 DOCENTI TUTOR (LEARNING BY DOING) 

 

 N. 1 Domanda di partecipazione pervenuta e assunta 

al  Prot. n. 1408 del 23/02/2024 

 N. 1 Domanda di partecipazione pervenuta e assunta 

al  Prot. n. 1407 del 23/02/2024 

 

Considerato che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri fissati nell’Avviso interno 

Prot. n. 1212/2024 del 16/02/2024, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento delle attività come 

dettagliatamente delineate nel succitato avviso; 

Considerato che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze tecniche occorrenti al fine di 

svolgere l’incarico; 

Ritenuto altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione la Dott.ssa Loredana Paola Matraxia, 

Dirigente Scolastico dell’istituto (Presidente), l’Ins. Daniela Nicastro (Componente), l’Ins. Maria Salanitro (Componente) i quali 

posseggono i necessari requisiti; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1  

(Costituzione della Commissione) 

1. È costituita e nominata, ai sensi dell’art. 11 dell’Avviso interno Prot. n. 1212/2024 del 16/02/2024 la Commissione ai fini 

della valutazione delle domande di partecipazione pervenute. La Commissione è costituita come segue: 

Presidente: Dott.ssa Loredana Paola Matraxia 

Componente: Ins. Daniela Nicastro 

Componente: Ins. Maria Salanitro  

2. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della Commissione, e segnatamente dall’Ins. 

Maria Salanitro. 

3. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 

compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese.  

4. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto di interessi dei singoli 

componenti.  

 

 

Articolo 2 



Area Organizzativa Omogenea - Istituto Comprensivo Statale “Lombardo Radice” - Piazza Martiri d’Ungheria n. 29 - 93100 Caltanissetta (CL) 
- Dirigente Scolastico Dott.ssa Loredana Paola MATRAXIA 
- Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi Dott. Giorgio RAIA 

Pag. 6 di 6 

 (Modalità di funzionamento) 

1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione utilmente pervenute e i 

relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa.  

2. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente Decreto redigerà apposito 

verbale con relativa graduatoria. 

3. La Commissione è convocata giorno 23/02/2024 ore 14:30 presso i locali della Dirigenza - Stanza n. 1 – Primo Piano (Ufficio 

del Dirigente Scolastico) sito in Piazza Martiri d’Ungheria n. 29 – Caltanissetta. 

 

Il presente Decreto è pubblicato all’Albo online e sito web – Sezione PNRR di questa Istituzione Scolastica, nonché in 

Amministrazione trasparente - Sezione “Provvedimenti Dirigenti”. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Loredana Paola Matraxia * 

*Documento firmato digitalmente ai sensi  
del Decreto Legislativo 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 


		2024-02-23T13:21:46+0100
	LOREDANA PAOLA MATRAXIA




